Diário Oficial do Município de Lavras

Edição Nº 3594                         Quinta Feira - 18 de setembro de 2025 Página   4

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA Nº 026/2025

COMITÊ DE INVESTIMENTOS DO LAVRASPREV

Aos três dias do mês de setembro de dois mil e vinte e cinco, às dezesseis horas,

reuniram-se na sede do Instituto de Previdência Municipal de Lavras, o Diretor

Presidente do Instituto de Previdência Municipal de Lavras, Luciano Pereira e os

membros do Comitê de Investimentos deste instituto de Previdência Municipal

de Lavras, representado pelos membros Mariana Roquini Leite e Tiago Assis de

Carvalho, com a ausência justificada do membro Erbet Vilas Boas Silva. A

reunião foi realizada com o senhor Gabriel Martins, representante da área Poder

Público / RPPS da empresa XP Investimentos. O Sr. Gabriel apresentou ao

comitê o fundo XP SELECTION PRIME FEEDER INSTITUCIONAL FIP,

CNPJ: 61.811.959/0001-00 disponível exclusivamente na plataforma da XP e

enquadrado para RPPS. O fundo tem prazo de 6 anos e busca retorno de

referência IPCA+7,00 a.a., com o esperado em IPCA+20% ao ano. O fundo

busca adquirir cotas de Fundos de Investimento em Participações (FIPs) no

mercado secundário de fundos alternativos, principalmente Private Equity, por

um valor descontado. Uma oportunidade de investir no mercado de alternativos,

diversificar a carteira de investimentos e iniciar a aplicação em fundos

estruturados que será analisado pelo comitê de investimentos e pela assessoria

de investimentos. Nada mais havendo para ser tratado foi lavrada a presente

ata.

Mariana Roquini Leite
CGRPPS-5377 APIMEC

 Tiago Assis de Carvalho
CP RPPS CGINV-I

 Luciano Pereira
Diretor Presidente

CGRPPS-5401 APIMEC

LAVRASPREV- Instituto de Previdência Municipal de Lavras